
i

/ r ,

b o l ív a r  s ¡ a v a n z a
G O B IER N O  DE RESULTADOS 15 EMt. 2013Resolución N°Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía N° SAMC-SME-002-2017, cuyo objeto es: "Construcción de infraestructura 

eléctrica en los corregimientos El Jolón, El Limón, La Gloria y  Las Cuevas y  repotenciación de 
redes en el municipio deSan Fernando, departamento de Bolívar".EL SECRETARIO DE MINAS Y ENERGIA DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, En uso de sus competenciaslegales, especialmente las atribuidas por la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y el decreto 1082 de 2015, y demás normas que lo compilen o reglamenten y

CONSIDERANDO:Que el departamento de Bolívar a través de la secretaria de minas y energía, mediante Resolución No.1085 del 24 de Noviembre del 2017, ordenó la apertura dentro del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-SME-002-2017, cuyo objeto es Construcción de infraestructura eléctrica en 
los corregimientos El Jolón, El Limón, La Gloria y  Las Cuevas y  repotenciación de redes en el 
municipio de San Fernando, departamento de Bolívar.Que en el cronograma adendado en el proceso de la referencia se estableció como fecha para la publicación de los informes de evaluación de las propuestas presentadas en el proceso, del día trece (13) de diciembre del 2017.Que al DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, le competió adelantar el análisis integral de las propuestas y publicar el correspondiente informe de evaluación en el proceso señalado conforme a lo establecido según el cronograma planteado, sin embargo por las diferentes agendas de finalización de ciclos contractuales atendiendo a la terminación del año fiscal, no se contó con el personal idóneo suficiente para llevar a cabo dicha labor. De igual manera el plazo contractual del personal de apoyo profesional para ejercer la actividad de evaluación finalizó de manera previa a la mencionada etapa.Que de acuerdo con lo anterior no se hizo posible la expedición de la Resolución de designación de Comité Evaluador y por consiguiente no se realizaron las evaluaciones correspondientes al proceso de la referencia. Que se ha requerido la colaboración de las diferentes dependencias de la Gobernación de Bolívar con el fin de contar con un personal calificado para emprender la evaluación respectiva por lo que mediante este acto se procede a desarrollar un saneamiento para el desarrollo de las etapas subsiguientes.Que habiéndose superado las circunstancias que impidieron la publicación de los informe de evaluación en el tiempo establecido y en cumplimiento a lo contemplado en el artículo 49 de la Ley 80 de 1993, que a la letra expresa: "Del Saneamiento de los Vicios de Procedimiento o de Forma. Ante la ocurrencia de 
vicios que no constituyan causales de nulidad y  cuando las necesidades del servicio lo exijan o las reglas de 
la buena administración lo aconsejen, el Jefe o representante legal de la entidad, en acto motivado, podrá 
sanear el correspondiente vicio", la entidad procede a sanear el proceso, con miras a garantizar el debido proceso, derecho de audiencia conforme a los principios orientadores de la Ley 80 de 1993.Que en virtud de las reglas de la buena administración es necesario disponer el saneamiento del proceso aquí mencionado para garantizar los principios de publicidad, igualdad, moralidad, imparcialidad, transparencia y responsabilidad a cargo de las Entidades Públicas, contenidos en los artículos 13, 83 y 209 de la Constitución Política y 23, 24 y 26 de la Ley 80 de 1993.Que con el objeto de preservar el principio de igualdad de oportunidades, el principio de contradicción, transparencia y publicidad se considera pertinente y adecuado sanear el vicio encontrado, para garantía del termino de tres días para el traslado del informe de evaluación de ofertas.Que la Secretaría de Minas y Energía del Departamento de Bolívar, en mérito de lo expuesto

R E S U E L V E
ARTÍCULO PRIMERO: Ordénese sanear el vicio de procedimiento en el proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-SME-002-2017, cuyo objeto es Construcción de infraestructura eléctrica en)



1

BOLÍVAR Si AVANZA
G O B IER N O  DE RESULTADOS

t I
Resolución N° 1 5 tlk C . 2 0 18Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía N° SAMC-SME-002-2017, cuyo objeto es: "Construcción de infraestructura 

eléctrica en los corregimientos El Jolón, El Limón, La Gloria y  Las Cuevas y  repotenciación de 
redes en el municipio de San Fernando, departamento de Bolívar", 

los corregimientos El Jolón, El Limón, La Gloria y  Las Cuevas y  repotenciación de redes en el 
municipio de San Fernando, departamento de Bolívar.

ARTÍCULO SEGUNDO: En virtud de lo anterior, el cronograma de las actividades subsiguientes, con miras a la preservación de los principios aludidos en la parte considerativa del presente acto administrativo, quedará así:
ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR

P u b li c a c ió n  a v is o  d e  c o n v o c a t o r i a  p u b lic a 3 D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7
P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C O  Y  E N  L A  P Á G I N A  W E B  D E  L A  E N T I D A D  W W W .B O L I V A R .G O V .C OP u b li c a c ió n  e s t u d i o  y  d o c u m e n t o s  p r e v io s 3 D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7 P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C OP u b li c a c ió n  d e l P r o y e c t o  d e  p l ie g o  d e  c o n d ic io n e s 3 D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7
P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C OP la z o  p a r a  p r e s e n t a r  o b s e r v a c io n e s  a l  p r o y e c t o  d e  p l i e g o  d e  c o n d ic io n e s

D e s d e  e l 3  D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7  h a s t a  e l 1 0  D E  N O V I E M B R E  D E L  2 0 1 7
G O B E R N A C I Ó N  D E  B O L Í V A R , S E C R E T A R Í A  D E  M I N A S , U B I C A D A  E N  E L  C A D  D E P A R T A M E N T A L , P I S O  5 , C A R R E T E R A  T R O N C A L  D E  O C C I D E N T E , V Í A  C A R T A G E N A -  T U R B A C O  K M . 3 0  E N  L A  D I R E C C I Ó N  E L E C T R Ó N I C A :  C O R R E O :  S E C R E T A R I A D E M I N A S Y E N E R G I A ( ñ > G M A I L .C  Q MP u b li c a c ió n  r e s p u e s t a s  a  o b s e r v a c io n e s  a l p r o y e c t o  d e  p l ie g o  d e  c o n d ic io n e s 1 5  D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7 P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C OR e s o lu c i ó n  d e  a p e r t u r a 2 7  D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7 P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C OP u b li c a c ió n  d e l P lie g o  d e  C o n d ic io n e s  d e f i n it iv o 2 7  D E  N O V I E M B R E  d e l 2 0 1 7
P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C O

P la z o  p a r a  p r e s e n t a r  o b s e r v a c io n e s  a l  p lie g o  d e  c o n d ic io n e s  d e f i n i t iv o D E S D E  E L  2 7  D E  N O V I E M B R E  H A S T A  E L  3 0  D E  N O V I E M B R E  D E L  2 0 1 7

G O B E R N A C I Ó N  D E  B O L Í V A R , S E C R E T A R Í A  D E  M I N A S , U B I C A D A  E N  E L  C A D  D E P A R T A M E N T A L , P I S O  5 , C A R R E T E R A  T R O N C A L  D E  O C C I D E N T E , V Í A  C A R T A G E N A -  T U R B A C O  K M . 3 0  E N  L A  D I R E C C I Ó N  E L E C T R Ó N I C A :  C o r r e o :  s e c r e t a r ia d e m in a s v e n e r p i a ( á ) g m a i l .c o  m
P la z o  p a r a  p r e s e n t a r  m a n i f e s t a c i o n e s  d e  in t e r é s

D E S D E  E L  2 7  D E  N O V I E M B R E  D E L 2 0 1 7  H A S T A  E L  3 0  D E  N O V I E M B R E  A  L A S  2 :0 0  P .M .
G O B E R N A C I Ó N  D E  B O L Í V A R , S E C R E T A R Í A  D E  M I N A S , U B I C A D A  E N  E L  C A D  D E P A R T A M E N T A L , P I S O  5 , C A R R E T E R A  T R O N C A L  D E  O C C I D E N T E , V Í A  C A R T A G E N A -

P la z o  m á x im o  d e  a d e n d a s H A S T A  E L  3 0  D E  N O V I E M B R E  D E L  2 0 1 7
P O R T A L Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C O

http://WWW.COLOMBlACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.BOLIVAR.GOV.CO
http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO


1 ®  - e ¡ j e e|
BOLÍVAR Sj AVANZA

G O B IER N O  DE RESULTADOS 

Resolución N°Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía N° SAMC-SME-002-2017, cuyo objeto es: "Construcción de infraestructura 
eléctrica en los corregimientos El Jolón, El Limón, La Gloría y  Las Cuevas y  repotenciación de

redes en el municipio de San Fernando, c epartamento de Bolívar".

F e c h a  d e  c ie r r e  - p r e s e n t a c i ó n  d e  o f e r t a s 4  D E  D I C I E M B R E  D E L  2 0 1 7H o r a : 0 8 :3 0  a m
G O B E R N A C I Ó N  D E  B O L Í V A R , S E C R E T A R Í A  D E  M I N A S , U B I C A D A  E N  E L  C A D  D E P A R T A M E N T A L , P I S O  5 , C A R R E T E R A  T R O N C A L  D E  O C C I D E N T E , V Í A  C A R T A G E N A -  T U R B A C O  K M . 3 .

P u b li c a c ió n  d e l in f o r m e  d e  e v a lu a c i ó n 15 D E  E N E R O  D E L  2 0 1 8 P O R T A L Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A , W W W .C O L O M B I A C O M P R A .G O V .C O
T r a s la d o  d e l in f o r m e  d e  e v a lu a c i ó n D E S D E  E L  15  A L  1 7  D E  E N E R O  D E L  2 0 1 8 P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A ,W W W .C O L O M B 1 A C O M P R A .G O V .C O
R e s p u e s t a s  a  la s  o b s e r v a c io n e s  p r e s e n t a d a s  a l I n f o r m e  d e  e v a lu a c i ó n 18  D E  E N E R O  D E L 2 0 1 8 P O R T A L  Ú N I C O  D E  C O N T R A T A C I Ó N  D E  L A  P R E S I D E N C I A  D E  L A  R E P U B L I C A ,W W W .C 0 L 0 M B I A C 0 M P R A .G 0 V .C 0
E x p e d i c i ó n  d e l a c t o  d e  a d ju d ic a c i ó n 18  D E  E N E R O  D E L 2 0 1 8 G O B E R N A C I Ó N  D E  B O L Í V A R , S E C R E T A R Í A  D E  M I N A S , U B I C A D A  E N  E L  C A D  D E P A R T A M E N T A L , P I S O  5 , C A R R E T E R A  T R O N C A L  D E  O C C I D E N T E , V Í A  C A R T A G E N A -  T U R B A C O  K M . 3

ARTÍCULO TERCERO: Publíquese el presente Acto Administrativo en el portal único de contratación www.colombiacompra.gov.co.
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE Dado en Cartagena de Indias D. T. y C, a los 15 de Enero del 2018. 15 ínc .  2018

JQRGFVALLE RODRIGUEZSecretario (E) de Minas y Energía Departamento de Bolívar Delegado por Decreto No. 809 del 2017

http://WWW.COLOMBIACOMPRA.GOV.CO
http://WWW.C0L0MBIAC0MPRA.G0V.C0
http://WWW.C0L0MBIAC0MPRA.G0V.C0
http://www.colombiacompra.gov.co

